
ANEXO VIII  

RELAÇÃO CONSOLIDADA SOBRE AS PROVIDÊNCIAS ADOTADAS PELO MUNICÍPIO A RESPEITO DAS CERTIDÕES DE DÉBITO 
EMITIDAS PELO TRIBUNAL DE CONTAS 

 (RESOLUÇÃO TC Nº 190, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022) 

Nº 
Processo 

(1) 

Unidade 
Jurisdiciona

da 
(2) 

Nº 
Certidão 

(3) 

Ano 
Certidão 

(4) 

Data 
Emissã

o 
(5) 

Moeda 
(6) 

Valor 
(7) 

Nome 
(8) 

CPF 
(9) 

Nº Processo 
Administrati

vo 
(10) 

Data 
Inscrição  

(11) 

Fase 
Administrati

va 
(12) 

Nº Ação 
Judicial 

(13) 
Data Ação  

(14) 

Fase 
Judicial 

(15) 

1301997-1 

 

 

Município da 

Aliança 

289 2017 

 

 

24/04/2

017 

Real 
18.697,

92 

Romulo 

Moraes 

Maranhã

o 

050.9

21.24

4-15 

 

S/N 
 

22/08/2017 
 

Judicializado  
 

0000565-

12.2017.8.1

7.2170 

14/12/2017 

 

Arquivado. 

1301997-1 

 

Município da 

Aliança 
288 2017 

 

24/04/2

017 
Real 

160.20

0,00 

Azoka 

José 

Maciel 

Gouveia 

380.7

42.81

4-34 

 

S/N 
 

22/08/2017 
 

Judicializado  
 

0000564-

27.2017.8.1

7.2170 

14/12/2017 

Arquivado. 

Inquérito 

Civil MP 

nº 

001/2013 

Município da 

Aliança 

04 

05 

06 

06 

08 

09 

10 

12 

15 

2019 

2019 

2019 

2019 

2019 

2019 

2019 

2019 

2019 

06/05/2

019 

06/05/2

019 

06/05/2

019 

06/05/2

019 

06/05/2

019 

06/05/2

01906/0

5/20190

6/05/20

1907/05

/2019 

Real 

R$2.25

0.855,6

4 

R$4.14

4.077,0

2 

R$425.

083,55 

R$501.

322,03 

R$1.50

1.973,6

6 

R$11.3

77.182,

28 

R$2.29

4.247,0

0 

R$1.24

2.749,2

3 

Azoka 

José 

Maciel 

Gouveia 

380.7

42.81

4-34 

 

S/N 

06/05/2019 

06/05/2019 

06/05/2019 

06/05/2019 

06/05/2019 

06/05/201906

/05/201906/0

5/201907/05/

2019 

Judicializado 
0000136-

74.2019.8.1

7.2170 
07/05/2019 

Agaurdand

o 

julgamento. 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

L
B

E
R

IC
O

 JO
SE

 A
R

A
U

JO
 D

E
 A

L
B

U
Q

U
E

R
Q

U
E

, X
IST

O
 L

O
U

R
E

N
C

O
 D

E
 FR

E
IT

A
S N

E
T

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: f5484c48-41b8-4807-949d-d492d424fc55



R$4.94

1.937,0

0 

Inquérito 

Civil MP 

nº 

007/2017 

 

Município da 

Aliança 
O2 2019 

22/04/2

019 
Real 

R$822.

437,53 

Azoka 

José 

Maciel 

Gouveia 

380.7

42.81

4-34 
S/N 22/04/2019 Judicializado 

0000123-

75.2019.8.1

7.2170 
29/04/2019 

Aguardand

o 

manifestaçã

o do MP 

sobre o 

interesse 

em 

ingressar 

no feito. 

SIAFI 

659519 

Município da 

Aliança 
0005 2016 

03/03/2

016 
Real 

R$243.

750,00 

Azoka 

José 

Maciel 

Gouveia 

380.7

42.81

4-34 

S/N  Judicializado 

0000400-

62.2017.8.1

7.2170 

05/09/2017 

Concluso 

para 

despacho. 

1601286-0 

 

Município da 

Aliança 18 2019 

 

 

20/08/2

019 

Real 
898.56

4,73 

Claudio 

Fernando 

Guedes 

Bezerra  

 

521.8

81.91

4-04 

 

S/N 

 

15/08/2019 

 

Judicializado 

 

 

0000289 -

10.2019.8.1

7.2170 

26/08/2019 

Processo 

suspenso 

por 

execução 

frustada. 

1403774-9 

 

 

Município da 

Aliança 
01 2019 

 

 

 

22/04/2

019 

Real 
151.91

5,33 

Claudio 

Fernando 

Guedes 

Bezerra  

 

 

521.8

81.91

4-04 

 

 

S/N 

 

 

15/01/2019 

 

 

Judicializado 

 

 

 

0000116 -

83.2019.8.1

7.2170 

23/04/2019 

 

Aguardand

o  penhora 

pelo 

RenaJud. 

 

 
Legenda: 

(1) Número do processo do TCE-PE a que se refere a Certidão de Débito; 
(2) Órgão Jurisdicionado do TCE-PE; 
(3) Número da Certidão de Débito do TCE-PE; 
(4) Ano da Certidão de Débito do TCE-PE; 
(5) Data da Certidão de Débito do TCE-PE; 
(6) Real, UFIR ou UFEPE; 
(7) Valor original da Certidão de Débito; 
(8) Nome completo do Responsável; 
(9) CPF do Responsável; 
(10) Número do Processo Administrativo; 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

L
B

E
R

IC
O

 JO
SE

 A
R

A
U

JO
 D

E
 A

L
B

U
Q

U
E

R
Q

U
E

, X
IST

O
 L

O
U

R
E

N
C

O
 D

E
 FR

E
IT

A
S N

E
T

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: f5484c48-41b8-4807-949d-d492d424fc55



(11) Data em que ocorreu a inscrição do Débito em Dívida Ativa; 
(12) Fase em que se encontra a Cobrança Administrativa. 
(13) Número da Ação Judicial de Execução do Débito (NUP); 
(14) Data em que foi impetrada a Ação de Execução; 
(15) Fase em que se encontra a Ação Judicial (Citação, Penhora, etc.). 

 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

L
B

E
R

IC
O

 JO
SE

 A
R

A
U

JO
 D

E
 A

L
B

U
Q

U
E

R
Q

U
E

, X
IST

O
 L

O
U

R
E

N
C

O
 D

E
 FR

E
IT

A
S N

E
T

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: f5484c48-41b8-4807-949d-d492d424fc55


