

ANEXO VIII

RELAÇÃO CONSOLIDADA SOBRE AS PROVIDÊNCIAS ADOTADAS PELO MUNICÍPIO A RESPEITO DAS CERTIDÕES DE DÉBITO EMITIDAS PELO TRIBUNAL DE CONTAS

(RESOLUÇÃO TC N^{o} 190, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022)

Nº Processo (1)	Unidade Jurisdiciona da (2)	Nº Certidão (3)	Ano Certidão (4)	Data Emissã o (5)	Moeda (6)	Valor (7)	Nome (8)	CPF (9)	№ Processo Administrati vo (10)	Data Inscrição (11)	Fase Administrati va (12)	№ Ação Judicial (13)	Data Ação (14)	Fase Judicial (15)
1301997-1	Município da Aliança	289	2017	24/04/2 017	Real	18.697, 92	Romulo Moraes Maranhã o	050.9 21.24 4-15	S/N	22/08/2017	Judicializado	0000565- 12.2017.8.1 7.2170	14/12/2017	Arquivado.
1301997-1	Município da Aliança	288	2017	24/04/2 017	Real	160.20 0,00	Azoka José Maciel Gouveia	380.7 42.81 4-34	S/N	22/08/2017	Judicializado	0000564- 27.2017.8.1 7.2170	14/12/2017	Arquivado.
Inquérito Civil MP n° 001/2013	Município da Aliança	04 05 06 06 08 09 10 12 15	2019 2019 2019 2019 2019 2019 2019 2019	06/05/2 019 06/05/2 019 06/05/2 019 06/05/2 019 06/05/2 019 06/05/2 01906/0 5/20190 6/05/20 1907/05 /2019	Real	R\$2.25 0.855,6 4 R\$4.14 4.077,0 2 R\$425, 083,55 R\$501, 322,03 R\$1.50 1.973,6 6 R\$11.3 77.182, 28 R\$2.29 4.247,0 0 R\$1.24 2.749,2	Azoka José Maciel Gouveia	380.7 42.81 4-34	S/N	06/05/2019 06/05/2019 06/05/2019 06/05/2019 06/05/2019 06/05/201906/0 5/201907/05/ 2019	Judicializado	0000136- 74.2019.8.1 7.2170	07/05/2019	Agaurdand o julgamento.



						R\$4.94 1.937,0 0								
Inquérito Civil MP n° 007/2017	Município da Aliança	O2	2019	22/04/2 019	Real	R\$822. 437,53	Azoka José Maciel Gouveia	380.7 42.81 4-34	S/N	22/04/2019	Judicializado	0000123- 75.2019.8.1 7.2170	29/04/2019	Aguardand o manifestaçã o do MP sobre o interesse em ingressar no feito.
SIAFI 659519	Município da Aliança	0005	2016	03/03/2 016	Real	R\$243. 750,00	Azoka José Maciel Gouveia	380.7 42.81 4-34	S/N		Judicializado	0000400- 62.2017.8.1 7.2170	05/09/2017	Concluso para despacho.
1601286-0	Município da Aliança	18	2019	20/08/2 019	Real	898.56 4,73	Claudio Fernando Guedes Bezerra	521.8 81.91 4-04	S/N	15/08/2019	Judicializado	0000289 - 10.2019.8.1 7.2170	26/08/2019	Processo suspenso por execução frustada.
1403774-9	Município da Aliança	01	2019	22/04/2 019	Real	151.91 5,33	Claudio Fernando Guedes Bezerra	521.8 81.91 4-04	S/N	15/01/2019	Judicializado	0000116 - 83.2019.8.1 7.2170	23/04/2019	Aguardand o penhora pelo RenaJud.

Legenda:

- (1) Número do processo do TCE-PE a que se refere a Certidão de Débito;
- (2) Órgão Jurisdicionado do TCE-PE;
- (3) Número da Certidão de Débito do TCE-PE;
- (4) Ano da Certidão de Débito do TCE-PE;
- (5) Data da Certidão de Débito do TCE-PE;
- (6) Real, UFIR ou UFEPE;
- (7) Valor original da Certidão de Débito;
- (8) Nome completo do Responsável;
- (9) CPF do Responsável;
- (10) Número do Processo Administrativo;



- (11) Data em que ocorreu a inscrição do Débito em Dívida Ativa;
- (12) Fase em que se encontra a Cobrança Administrativa.
- (13) Número da Ação Judicial de Execução do Débito (NUP);
- (14) Data em que foi impetrada a Ação de Execução;
- (15) Fase em que se encontra a Ação Judicial (Citação, Penhora, etc.).